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Būvio ciklo poveikio įvertinimas

Ši gaminio aplinkosauginė deklaracija pagrįsta būvio ciklo
įvertinimu  (angl. Life Cycle Assessment - LCA), kurį,
remiantis standartu EN 15804:2012, atliko:

PE INTERNATIONAL AG
Hauptstr. 111–113
70771 Leinfelden-Echterdingen
Vokietija

http://www.pe-international.com

Patikra:

Nepriklausomą LCA poveikio ir būklės stebėjimo įrašų
vertinimą, remdamasis standartu EN ISO 14025:2010, kaip
trečioji patikrą vykdančioji šalis atliko:
drs. J.P.R. Meijer
SGS INTRONj
Dr. Nolenslaan 126, Sittard, the Nyderlandai

(joepmeijer@therightenvironment.net)
www.intron.nl
2013 m. balandžio mėn.

Gaminio aplinkosauginės deklaracijos (GAD) negali būti
lygintinos, jei jos neatitinka standarto EN 15804:2012 5.3
punkto

Gaminys
ROCKWOOL akmens vatos gaminiai išorės sienų ir šlaitinių
stogų šiltinimui

Apskaičiuota pagal tradiciniu būdu Europoje pagamintų
ROCKWOOL standartinių gaminių vidurkį, kai šilumos laidumo
koeficientas  0.035 W/m.K ± 0.001

GAMINIO APLINKOSAUGINĖ
DEKLARACIJA
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Gaminys
Deklaruojamasis (matavimo) vienetas

1 kg vidutinio tankio Europoje pagaminto ROCKWOOL®

akmens vatos gaminio (plokštės) be dangos išorės sienų ir
šlaitinių stogų šiltinimui.

Dvitankės struktūros gaminiai arba gaminiai, padengti danga,
šioje Gaminio aplinkosauginėje deklaracijoje neaptariami.

Numatomas Gaminio aplinkosauginės deklaracijos taikymas

„ROCKWOOL“ įmonių grupei ši Gaminio aplinkosauginė
deklaracija būtina tik informacinias tikslais.

Gaminio aplinkosauginės deklaracijos skirtos naudoti kaip
pagrindas ryšiams formate „verslas-verslui“ palaikyti.

Deklaruojamasis vienetas išreiškiamas kilogramais (kg) ir
naudojamas bendriems „ROCKWOOL“ įmonių grupės
skaičiavimams, o apskritai šis vienetas turėtų būti išplėstas ir
išreikštas šiluminės varžos R reikšmėmis.

Pavyzdys: gaminiui, kurio tankis 39 kg/m3 o  λ= 0.035 W/m.K
(t. y. kai storis – 0,035 m, šiluminė varža R = 1 m2K/W):

0,035 x 39 = 1,365 kg, kai šiluminė varža R = 1, skaičiuojant
vienam kvadratiniam metrui (1 m2). Norint gauti vertes
vienam kvadratiniam metrui (1 m2) ir kai šiluminė varža R = 1,
aplinkosauginio veikimo rodiklio reikšmes šioje Gaminio
aplinkosauginėje deklaracijoje reikėtų dauginti iš 1,365.

Galima taikyti LCA linijinę interpoliaciją neapibrėžtumo ribose
išorės sienų ir šlaitinių stogų šiltinimo gaminių grupei, kai jų
tankis yra apytiksliai 50 kg/m3 ir kai gaminiai vieno tankio.

Šioje Gaminio aplinkosauginėje deklaracijoje neaptariamos
jokios dangos, tokios kaip stiklo pluoštas, aliuminio folija ar
kt. Jei tai svarbu tam tikriems gaminiams, turėtų būti
nurodytos aplinkos apsaugos kriterijaus reikšmės.

Gaminio aprašymas

Akmens vata yra plačiai naudojama statybinė medžiaga,
dažniausiai skirta šiltinimui. „ROCKWOOL“ šilumos izoliacijos
gaminiai didina pastatų energinį efektyvumą ir atsparumą

ugniai, o šių pastatų patalpos pasižymi gera akustika ir
komfortiniu vidaus mikroklimatu.

Galima rinktis įvairaus tankio ir skirtingo šiluminio laidumo
akmens vatos gaminius ir juos naudoti visoms pastato
konstrukcijoms: stogui, pastogei, sienoms, grindims,
pamatams šiltinti bei priešgaisrinei, šiluminei,
antikondensacinei ŠVOK (šildymo, vėdinimo ir oro
kondicionavimo) sistemų ir vamzdynų izoliacijai. Šioje
Gaminio aplinkosauginėje deklaracijoje aptariami gaminiai –
plokštės ir dembliai – naudojami išorės sienų (trisluoksnio
mūro, vėdinamų fasadų ir karkasinių konstrukcijų) bei
šlaitinių stogų šiltinimui, kai šilumos laidumo koeficientas
λ = 0,035 W/m.K.

Gaminio specifikacija

Tradiciškai „ROCKWOOL“ akmens vata gaminama iš
vulkaninės kilmės uolienų – bazalto ir dolomito, pridedant
perdirbamųjų antrinių žaliavinių medžiagų ir kelis procentus
rišiklio (paprastai 2–3 proc. išorės sienų ir šlaitinių stogų
šiltinimo gaminiuose).

Rišiklis – fenolio ir formaldehido derva vandens pagrindu,
kuri paskutiniame akmens vatos gamybos etape vykstant
polimerizacijos procesui virsta į bakelito polimerą.

Išorės sienų ir šlaitinių stogų šiltinimui naudojamas
„ROCKWOOL“ įmonių grupės Europos gamyklose pagamintas
tipinis gaminys apibūdinamas pagal šilumos laidumo
koeficientą λ = 0,035 ± 0,001 W/m.K. Duomenys apie gamybą
gauti iš keturių „ROCKWOOL“ gamyklų Europoje (Prancūzijoje,
Vokietijoje, Nyderlanduose ir Ispanijoje) ir įvertinti pagal
gamybos apimtis. Minėtose gamyklose pagaminamos
produkcijos kiekis atitinka ES valstybėse esančių fabrikų
gamybos apimtys, be to, duomenys apie produktus, gauti iš
minėtų gamyklų, tinka šiai Gaminio aplinkosauginei
deklaracijai. Šios gamyklos sudaro > 40 proc. ROCKWOOL
įmonių grupės visų pardavimų (visos šiose gamyklose
pagamintos produkcijos), jų pagaminamų produktų kiekiai
labai nesiskiria. Pasirinktose gamyklose taip pat taikoma
bendrovės pasirinkta energijos naudojimo ir išmetamųjų dujų
emisijos bei aplinkosaugos technologijos.
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Numatomas tarnavimo (naudojimo) laikas

Numatomas šilumos izoliacijos tarnavimo laikas Gaminio
aplinkosauginei deklaracijai nėra svarbus, kadangi
nekalbama apie pastato naudojimo laiką.

Ši Gaminio aplinkosauginė deklaracija galioja šiai bendrai
ROCKWOOL akmens vatos gaminių grupės specifikacijai.

ROCKWOOL® gaminiai patvarūs ir paprastai atlieka savo kaip
šilumos izoliacijos funkciją tiek, kiek naudojamas pats
pastatas.

Pagal standartą EN 13162 skaičiavimams pasirinktas 50 metų
numatomas naudojimo laikas, tačiau jis gali būti keičiamas,
jeigu pastato sienų ir stogo, kai naudojamos ROCKWOOL®

izoliacinės medžiagos, naudojimo trukmė ilgesnė.

Techniniai duomenys

Gaminys atitinka standartą EN 13162:2008 „Statybiniai
termoizoliaciniai gaminiai. Gamykliniai mineralinės vatos
(MW) gaminiai. Techniniai reikalavimai“.

Tvirtinant Gaminio aplinkosaugines deklaracijas pastatams,
reikia atsižvelgti į toliau pateiktas gaminių specifines ir
funkcines savybes:

ROCKWOOL® akmens vatos medžiaga priskiriama
nedegių medžiagų grupei (Euroklasė A1), o pagal
standartą EN 13501-1 šis gaminys priskiriamas
aukščiausiai „reakcijos į ugnį“ (degumo) klasei;
ROCKWOOL® akmens vatos gaminiai dažnai naudojami
dėl puikių savo akustinių savybių. Pvz., siena, apšiltinta
mineraline vata, gali sumažinti garso pralaidumą 50
decibelų (dB) (žr. Eurima, http://www.eurima.org/
sustainable-construction/noise-reduction).  Dėl specifinių
akustinių gaminio savybių teirautis kreipiantis į vietos
pardavimo organizacijas;
ROCKWOOL® akmens vatos gaminiai ilgaamžiai, o jų
izoliacinės savybės bėgant laikui nekinta, jie gerai
atstumia vandenį ir yra atsparūs drėgmei. Pelėsiui
atsirasti reikalingos sąlygos – drėgmė ir maistinės
medžiagos. Kadangi 95 proc. mineralinės vatos gaminių
masės yra neorganinės kilmės, grybeliui augti arba
pelėsiui atsirasti yra mažai galimybių (žr. Eurima, http://
www.eurima.org/about-mineral-wool/health-safety).

Daugiau informacijos apie konkrečius gaminius galima rasti
ROCKWOOL® svetainėje arba vietos ROCKWOOL® pardavimo
vietose.

Kaip saugiai ir veiksmingai montuoti akmens vatos gaminius,
galima sužinoti pardavimo vietose ir šios Gaminio
aplinkosauginės deklaracijos pabaigoje.

ROCKWOOL® akmens vata priskiriama nepavojingoms
atliekoms. Europos izoliacinių medžiagų gamintojų
asociacijos (Eurima) atlikti mineralinės vatos atliekų
išplovimo bandymai parodė, kad jos atitinka atliekų priėmimo
į nepavojingų atliekų sąvartynus kriterijus bei atliekų
priėmimo į neorganinių atliekų, kuriose mažai organinių
medžiagų, sąvartynus kriterijus (žr. Hjelmer 2004, Polden
2004). Išplėtotos atliekų surinkimo infrastruktūros šalyse
(Belgijoje, Danijoje, Vokietijoje, Nyderlanduose, Britanijoje)
ROCKWOOL® akmens vatos atliekos iš statybviečių, o kai
kuriais atvejais ir iš rekonstruojamų pastatų ar statybų
griovimo darbų vietų gali būti grąžinamos ir perdirbamos į
naujus akmens vatos gaminius. Informaciją apie perdirbimo
paslaugas galima sužinoti gaminių pardavimo vietose.

LCA:
apskaičiavimo
taisyklės
Gaminio aplinkosauginės deklaracijos tipas

Nuo gavybos iki gamybos pasirenkant įvairias galimybes.
Etapai:

gamybos etapas (A1–A3 moduliai);
montavimo etapas (moduliai: A4 – atvežimas į vietą ir A5 –
montavimas pastate);
eksploatavimo pabaigos etapai (moduliai: C2 – vežimas ir
C4 – šalinimas);
D modulyje aprašomos pakavimo medžiagos.
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Vidaus sistemos struktūrinė schema
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Gamybos proceso aprašymas
Akmens vata gaminama taip:

Žaliavinės medžiagos, paprastai bazalto uoliena, perdirbtoji
medžiaga (briketai) ir koksas pasveriami ir kraunami į
lydkrosnę, kurioje viskas lydoma. Iš lydkrosnės išlydyta masė
patenka į plaušinimo įrenginius, kur susidaro plaušeliai.
Šiame etape įpurškimas rišiklis ir formuojamas vientisas
plaušas. Šis „šlapias“ akmens vatos kilimas (su nesukietintu
rišikliu), naudojant orą, stumiamas į kietinimo kamerą, kur
rišiklis polimerizuojamas. Pro kietinimo kamerą praėjęs
plaušas aušinamas, o po to vyksta dar keletas pjaustymo
etapų, kurių metu kiekvienas gaminys pagal reikiamus
matmenis supjaustomas ir galiausiai pakuojamas.
Lydimo ir kietinimo procesų metu susidariusiam užterštam
orui valyti naudojami papildomi įrenginiai ir iš akmens vatos
pagaminti filtrai. Visos atraižos ir visi akmens vatos oro filtrai
perdirbami ir vėl grąžinami į gamybą.
Surinkta informacija apie technologijas atspindi, kokia
akmens vata gaminama skirtingose ROCKWOOL® gamyklose,
o ne tai, kuo skiriasi informacijos rinkimo metodai. Visuose
ROCKWOOL® gamybos fabrikuose akmens vatos produktai
gaminami taikant tas pačias pagrindines technologijas ir
laikantis tų pačių gamybos etapų.

Gamyba pagal modelį ir netikslumai

A1–A3 moduliai: gamybos etapas

LCA vertinimas vykdomas kaip „europietiškas“ procesas (t. y.
gali būti taikomas visose Europos šalyje). Siekiama ne
matematinio ROCKWOOL® gamyklų vidurkio ar nacionalinio
įvertinimo, bet pritaikyti Europoje naudojamą modelį.
Vidutinio akmens vatos „kilogramo“ (kg) skaičiavimams
naudojami dviejų gamyklų Būvio ciklo aprašo (angl. Life Cycle
Inventory - LCI) duomenys (pagal visų gamybos linijų
bendrąsias sąnaudas ir realias gamybos apimtis). Dar dviejų
gamyklų LCI duomenys yra specifiniai, nes jais apibūdinami
sienų ir stogų gaminiai pagal jų sudėtyje esantį rišiklio kiekį.
Pagamintuose gaminiuose rišiklio paprastai būna 2–3 proc.
Skaičiuojant naudojami su sąnaudomis susijusių rišančiųjų
medžiagų (bendrųjų sąnaudų) kiekiai. Kad duomenys apie
rišiklio gamybą visose keturiose gamyklose būtų nuoseklūs ir
suderinti, teko priimti tam tikrus sprendimus, todėl
remiamasi „blogiausiojo atvejo scenarijaus“ prielaidomis.
Nagrinėtos gamyklos sudaro > 40 proc. visų ROCKWOOL
įmonių grupės pardavimų. ROCKWOOL teigia, kad pasirinktos
gamyklos atspindi, kokios technologijos paprastai taikomos,
kai kalbama apie energijos naudojimą, išmetamąsias dujų
emisijos  ir aplinkosaugos technologijas1.
1 Šio ROCKWOOL teiginio trečiosios šalys nepatikrino.

Siekiant iliustruoti situaciją Europoje, vidutiniai LCI duomenys
apie kiekvienos gamyklos žaliavas ir energijos gamybą susieti
su turimais pagrindiniais Europos duomenimis. Todėl LCA
rezultatai gali skirtis nuo konkrečios šalies Gaminio
aplinkosauginėje  deklaracijoje pateikiamų duomenų.
Kiekvienos gamyklos rezultatai vertinami pagal gamybos
apimtis.

Buvo remtasi 2008 finansinių metų visų gamyklų duomenimis.

Galutiniai rezultatai pagal tam tikrus aplinkosauginio veikimo
rodiklius, skaičiuojant vidurkį, gali skirtis iki 10–20 proc. Tokie
nukrypimai galimi dėl vietinių gamybos skirtumų, kiekvienoje
šalyje prieinamų skirtingų duomenų, skirtingų gamyklose
taikomų matavimo bei ataskaitų sistemų ir LCA naudojamų
pagrindinių duomenų neapibrėžtumo. LCA duomenys apie
gamyklas gaunami iš vietos LCA projektų ir skiriasi pagal tai,
kaip duomenys surenkami.

Kad šioje Gaminio aplinkosauginėje deklaracijoje duomenys
būtų kuo nuoseklesni ir labai nesiskirtų, buvo daromos
prielaidos, pvz.: dėl rišančiosios medžiagos gamybos ir
gamyklų išmetamųjų dujų emisijos. Tokios prielaidos
pagrįstos „blogiausiuoju atveju“.

Gautas 20 % neapibrėžtumas tarp duomenų iš gamyklų,
susijusių su rišikliu, sąlygoja mažesnę nei 10 % neapibrėžtį
LCA duomenyse.

O pateikiamų emisijos duomenų netikslumas įtakoja  LCA
duomenis apie pasaulinio atšilimo potencialą (GWP),
eutrofikacijos potencialą (AP), aplinkos rūgštėjimo potencialą
(EP) ir fotocheminio ozono gavimo potencialą (POCP), kurie
galiausiai gali skirtis apytiksliai 10–20 %.

Dėl minėtų netikslumų ši Gaminio aplinkosauginė deklaracija
gali būti naudojama tik bendriniams tikslams duotose
neapibrėžties ribose. ROCKWOOL® svarsto, kokias procedūras
reikėtų įgyvendinti, kad ateityje, kai informacija turės būti
atnaujinta, būtų surinkti kuo tikslesni duomenys, o
neapibrėžtumų būtų kuo mažiau.

A4–A5 moduliai: montavimo etapas

Transportavimas į statybvietę (A4) skaičiuojamas, kai
atstumas lygus 150 km, o tiksliau apskaičiuojama žinant
konkrečius duomenis.

Pavyzdys: jei tam tikroje šalyje vidutinis transportavimo
atstumas lygus 600 km, A4 rodikliai šioje Gaminio
aplinkosauginėje deklaracijoje turi būti dauginami iš keturių.
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Paprastai montavimas (A5) atliekamas rankomis. Viskas
priklauso nuo taikomos metodikos ir naudojamų įrankių,
kurie gali labai skirtis. Todėl sąnaudos įrangai ir energetinės
sąnaudos neskaičiuojamos.

ROCKWOOL skaičiuoja, kad montuojant susidariusios atliekos
siekia 2 proc. Šioje Gaminio aplinkosauginėje gaminio
deklaracijoje daroma prielaida, kad tokios atliekos vežamos į
sąvartyną („blogiausiojo atvejo scenarijus“). Kai kuriose
šalyse teikiamos statybinių atliekų perdirbimo paslaugos. LCA
skaičiuojama, kad tokioms atliekoms susidaryti papildomai
reikalingi 2 proc. A1–A3 moduliuose nurodytų gaminių; tokie
skaičiavimai pateikti A5 modulyje.

C2–C4 moduliai: eksploatavimo pabaiga

Nors ROCKWOOL mineralinės vatos produktai gali būti
perdirbami, laikantis pačių konservatyviausių metodų,
vertinama, kad panaudoti tokie gaminiai 100 proc. šalinami
vežant juos į sąvartynus.

ROCKWOOL® daro prielaidą, kad į sąvartynus išmetama
rišančioji medžiaga vidutiniškai sudaro 2,5 proc. LCA
vertinime kaip „blogiausiojo atvejo scenarijus“ numatomas
tokių gaminių visiškas suirimas ir paprastai Europoje
praktikuojamas šalinimas, vežant į sąvartynus, nors
praktiškai tai mažai tikėtina. ROCKWOOL® akmens vatą
galima utilizuoti kaip nepavojingas atliekas.

D modulis: nauda ir apkrovos už (vidaus) sistemos ribų

Šioje Gaminio aplinkosauginėje deklaracijoje neaptariamas
panaudotų akmens vatos gaminių perdirbimas.

Šiame modulyje kalbama apie naudą, gautą deginant
pakuočių atliekas (A5). Taip pat pagal Europai taikomas
bendras sąlygas atsižvelgiama į galią ir šiluminę energiją.

Specifiniai atmetimo kriterijai

Jos taikomos visoms pagrindinėms naudojamoms
medžiagoms, panaudotai šiluminei energijai, vidaus kuro ir
elektros energijos sąnaudoms, tiesioginės gamybos
atliekoms ir visiems turimiems išmetamųjų dujų (kiekių)
emisijos matavimams. Atsižvelgta į visus medžiagų ir
energijos srautus, išskyrus popierių, naudojamą etiketėms
ant pakuočių, kuris sudaro mažiau nei 1 proc. pagal masę.
Nepaminėti srautai neviršija 1 proc. poveikių kategorijų.
Gamyboje naudojama įranga ir patalpos laikomos
gamybinėmis priemonėmis, todėl į LCA neįtrauktos.

Paskirstymas

Remiantis standartu EN 15804, antriniai į sistemą
patenkantys gaminiai be jokių problemų gali toliau būti

naudojami kituose žaliavų išgavimo ir gamybos proceso
etapuose, išskyrus jų transportavimą.

Lydant žaliavas, be akmens vatos dar gaunama ir geležies
rūda, kuri parduodama. Laikoma, kad geležies rūda yra
šalutinis gamybos produktas. Kaip šalutinis produktas,
geležis paskirstoma pagal masę, kadangi už ją gaunamos
pajamos sudaro mažiau nei 1 proc. bendrųjų įplaukų. Tai
atitinka standartą EN 15804.

A5 modulyje nurodyti pakavimo produktai gabenami į atliekų
deginimo gamyklą. Jie skirstomi pagal fizinės masės srautus
arba šilumingumą. Energiją iš atliekų gaminančios gamyklos
degias atliekas naudoja kaip energijos šaltinį (pvz., plastikas,
mediena). Deginimo nauda apskaičiuojama naudojant
programinę įrangą / GABI 4 2010 / ir pateikiama D modulyje.

Medienai (pvz., pakavimui naudojami padėklai) taikomas šis
metodas: kadangi augdami medžiai, vykstant fotosintezei,
sugeria CO2, galima sakyti, kad gaminant medieną CO2

sugeriamas iš naujo. Šį visą (bendrai sugertą) CO2 išskiria
eksploatacijai pasibaigus deginami atitinkami medienos
gaminiai arba gaminių sistemos.

Akmens vatos atliekų išvežimo į sąvartyną modelyje
atsižvelgiama į tai, kokios medžiagos paprastai sudaro tokią
mineralinę vatą, todėl buvo sukurtas specialus akmens vatai
taikomas išvežimo į sąvartyną modelis. Akmens vatą sudaro
maždaug 97,5 proc. inertinių medžiagų. Likusius 2,5 proc.
sudaro organinė rišančioji medžiaga. Kadangi nėra patikimų
duomenų apie rišiklio išskiriamos anglies kiekį, tyrime
remiamasi „blogiausiojo atvejo scenarijumi“, kai per 100 metų
išmetama 100 proc. anglies junginių. Surenkamas procentinis
sąvartyno dujų vidurkis ir panaudojamas energijos gamybai
(nauda pagal D modulį).

Išeitiniai duomenys ir Būvio ciklo poveikio vertinimo (angl.
Lice Cycle Impact Assessment (LCIA)) metodas

Visi būtini duomenų rinkiniai gaunami iš programinės įrangos
„GaBi 4 2010“ duomenų bazės. Visi šios duomenų bazės
duomenų rinkiniai yra bendrovės „PE International“ duomenų
rinkiniai, kurie dokumentais pateikiami internete (/GABI 4
2010B dokumentai internete/). Siekiant užtikrinti LCA
rezultatų palyginimą energijos, transportavimo ir papildomų
medžiagų klausimais buvo naudojami „GaBi“ duomenų bazės
pagrindiniai duomenys. Duomenų bazėje pateikiamas gana
konservatyviai pasirinktas Europos 2002 m. elektros energijos
tinklų duomenų rinkinys. Kadangi ES duomenų rinkiniai
netiko visiems aprašomiems produktams, naudoti Vokietijos
duomenų rinkiniai, tačiau
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šiuo atveju atitinkamos bendrosios (taikomos Europoje)
sąlygos mažai reikšmingos. Kadangi naudojami Vokietijos
gaminių rinkiniai, skaičiavimai yra nenuoseklūs, tačiau tai
neturi didelės įtakos rezultatams.

AtliekantLCA vertinimą (2012 m.), visi naudoti duomenys buvo
nesenesni nei 10 metų.

Pažymėtina, kad atnaujinus „Gabi 4“ modelį ir naudojant
„Gabi 5“, šiek tiek būtų pagerinta aplinkos būklė dėl mažesnio
naudojamų išeitinių duomenų poveikio. Apskritai poveikis
rezultatams nebūtų reikšmingas, nes gamybos procesas
svarbesnis nei rezultatai.

LCIA parengtas remiantis rekomenduojamu CML metodu
sutinkamai su 2012 m. birželio mėn. paskelbtose standarto
EN 15804:2012 pataisa. Galutinis būdingųjų veiksnių
standartizuotas sąrašas dar neišleistas kaip galutinis
standartas. Vėliau, kai standartas bus išleistas, lyginant abi
metodikas ir nurodymus gali būti nustatyta skirtumų.

Duomenų kokybė
Duomenų kokybė vertintina kaip tinkama.

LCA: Scenarijai ir papildoma techninė
informacija
Toliau aprašomi skirtingų Gaminio aplinkosauginės
deklaracijos modulių scenarijai.

A4 modulis: transportavimas į statybvietę
Naudojami 34–40 t bendros talpos ir 27 t naudingos krovos
sunkvežimiai „Euro 3“. Apkrovos veiksnys – 30 proc., įskaitant
tai, kad sunkvežimis grįžta visiškai pakrautas.

A5 modulis: montavimas pastato viduje

C2 modulis: vežimas į atliekų perdirbimo vietą

Akmens vata į sąvartyną gabenama ne viena, o sumaišyta su
kitomis statybinėmis atliekomis, todėl apkrovos veiksnys
lygus 50 proc. Turimas omenyje toks pat kaip ir A4 modulyje
nurodytas sunkvežimis.

C4 modulis: šalinimas

Konservatyvusis scenarijus, kai į sąvartyną išvežama 100 %.

LCA: Rezultatai
Apribojimai

LCA naudoti konservatyvūs sprendimai. Pagrindiniai naudoti
duomenys taip pat laikomi kaip „blogiausiojo atvejo“
duomenys. Todėl ir rezultatai gali būti laikomi konservatyviais
ir „blogiausiojo atvejo“.

Dėl vidurkio galutiniai rezultatai gali skirtis 10–20 proc.,
atsižvelgiant į kriterijus. Tokie nukrypimai galimi dėl vietos
gamybos skirtumų, kiekvienoje šalyje prieinamų duomenų
skirtumų, skirtingų gamyklose taikomų matavimo ir ataskaitų
sistemų ir LCA naudojamų pagrindinių duomenų
neapibrėžtumo.

Dėl informacijos apie išmetamųjų dujų emisiją neapibrėžtumo
atsiranda netikslumų, pateikiant LCA duomenis apie GWP, AP
EP ir POCP, kurie galiausiai gali skirtis 10–20 %.

Ši Gaminio aplinkosauginė deklaracija gali būti naudojama tik
bendriniams tikslais, nurodant neapibrėžties ribas.

Parametrai Funkciniu vienetu išreikšti
parametrai

Naudojama transporto
priemonė

Vidutinis sunkvežimis su
priekaba, kurio naudingoji
krova lygi 27 t

Atstumas 150 km

Pajėgumų naudojimo rodiklis
(įskaitant tai, kad transporto
priemonė grįžta pakrauta)

30 proc., sunkvežimių
parkas, tik išvežamųjų
krovinių

Parametrai Funkciniu vienetu
išreikšti parametrai

Papildomos montavimo medžiagos Nėra

Kitų išteklių naudojimas Nėra

Montavimui reikiamos energijos
rūšies ir jos sunaudojimo koeficiento
kiekybinis aprašymas

Nėra

Statybvietėje dėl gaminio montavimo
susidariusios atliekos

2 %

Medžiagų išeiga dėl atliekų valdymo
procesų statybvietėje, pvz., rinkimas
perdirbti, energijos gražinimas ir
galutinis pašalinimas

Pakavimo medžiagų
atliekų valdymo
procesas

Į orą, dirvožemį ir vandenį išmetami
teršalai

Nėra
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Vidaus sistemos apibūdinimas (X – apima, MNĮ – modulis neįvertintas)

ROCKWOOL® gaminys išorės sienoms

1 kg vidutinio tankio Europoje pagaminto ROCKWOOL® akmens vatos produkto be
dangos išorės sienoms

Poveikis aplinkai

Parametrai Vienetas A1–A3 A4 A5 C2 C4 D

Pasaulinis atšilimas kg CO2    ekv 1,09 0,02 0,18 0,00 0,09 -0,07

Ozono retėjimas kg CFC11 ekv 4,39E-08 3,28E-11 9,97E-10 7,26E-12 2,20E-10 -4,68E-09

Aplinkos rūgštėjimas kg SO2    ekv 6,65E-03 7,34E-05 1,71E-04 1,61E-05 8,52E-05 -1,75E-04

Eutrofikacija kg PO43- ekv 7,96E-04 1,67E-05 2,56E-05 3,67E-06 4,80E-05 -1,27E-05

Fotocheminis ozono gavimas kg Etanas ekv 3,72E-04 8,08E-06 1,18E-05 1,73E-06 3,04E-05 -1,28E-05

Abiotinių išteklių mažėjimas - elementai kg Sb ekv 2,54E-07 3,46E-10 1,10E-08 7,67E-11 2,69E-10 -4,31E-09

Abiotinių išteklių mažėjimas – iškastinis kuras MJ 13,85 0,23 0,36 0,05 0,17 -1,04
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Išteklių sąnaudos

* Akmens vatos kaitinimo vertė – „0“. Pakavimo medžiaga neįtraukta. Pirminė
energija skaičiuojama kaip su gaminiu susiję veiksniai. Tačiau A1–
A3moduliuose pakavimo medžiagų gamyba įtraukta.

Atliekų kategorijos

* Šios atliekos susidaro per A1 modulio žaliavų išgavimo ir gamybos proceso
etapus, kai išgaunamas koksas ir uolienos. Duomenys gauti iš pagrindinės
programinės įrangos „GaBi 4“ duomenų bazės.

Parametrai Vienetas A1–A3 A4 A5 C2 C4 D

Atsinaujinančios pirminės energijos
sąnaudos, išskyrus kaip žaliavą naudojamus
atsinaujinančios pirminės energijos išteklius

MJ 1,24 nėra nėra nėra nėra nėra

Kaip žaliava naudojamų atsinaujinančios
pirminės energijos išteklių sąnaudos

MJ 0,00* nėra nėra nėra nėra nėra

Bendros atsinaujinančios pirminės energijos
išteklių sąnaudos

MJ 1,24 0,00 0,03 0,00 0,01 -0,03

Neatsinaujinančios pirminės energijos
sąnaudos, išskyrus kaip žaliavą naudojamus
neatsinaujinančios pirminės energijos
išteklius

MJ 15,46 nėra nėra nėra nėra nėra

Kaip žaliava naudojamų neatsinaujinančios
pirminės energijos išteklių sąnaudos

MJ 0,00* nėra nėra nėra nėra nėra

Bendros neatsinaujinančios pirminės
energijos išteklių sąnaudos

MJ 15,46 0,23 0,40 0,05 0,17 -1,21

Antrinių medžiagų sąnaudos kg 0,207 0,000 0,004 0,000 0,000 0,000

Atsinaujinančio antrinio kuro sąnaudos MJ 0,013 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Neatsinaujinančio antrinio kuro sąnaudos MJ 0,066 0,000 0,001 0,000 0,000 0,000

Gėlo vandens sąnaudos m3 4,063 E-03 0,002 E-03 0,245 E-03 0,000 0,297 E-03 -0,172 E-03

Parametrai Vienetas A1–A3 A4 A5 C2 C4 D

Išmetamos pavojingos
atliekos

kg 7,91E-04 0,00E+00 3,14E-03 0,00E+00 5,13E-05 0,00E+00

Išmetamos nepavojingos
atliekos

kg 3,31* 0,00 0,10 0,00 1,02 -0,07

Išmetamos
radioaktyviosios atliekos

kg 5,16E-04 4,09E-07 1,16E-05 9,07E-08 5,85E-07 -5,87E-05
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Išeigos srautai

ROCKWOOL® gaminys šlaitiniams stogams
1 kg vidutinio tankio Europoje pagaminto ROCKWOOL® akmens vatos produkto be
dangos šlaitiniams stogams

Poveikis aplinkai

Parametrai Vienetas A1-A3 A4 A5 C2 C4 D

Komponentai pakartotiniam
naudojimui

kg nėra nėra nėra nėra nėra nėra

Medžiagoms perdirbti kg nėra nėra nėra nėra nėra nėra

Medžiagų energijai atgauti kg nėra nėra nėra nėra nėra nėra

Eksportuojamoji energija MJ nėra 0 0,077 (galia)

0,812 (šilumos) 0 0,039 (galia) nėra

Parametrai Vienetas A1–A3 A4 A5 C2 C4 D

Pasaulinis atšilimas kg CO2    ekv 0,98 0,02 0,20 0,00 0,09 -0,08

Ozono retėjimas kg CFC11 ekv 3,80E-08 3,28E-11 9,15E-10 7,26E-12 2,20E-10 -5,19E-09

Aplinkos rūgštėjimas kg SO2    ekv 6,82E-03 7,34E-05 1,79E-04 1,61E-05 8,52E-05 -1,96E-04

Eutrofikacija kg PO43- ekv 9,09E-04 1,67E-05 2,87E-05 3,67E-06 4,80E-05 -1,44E-05

Fotocheminis ozono gavimas kg Ethene ekv 4,80E-04 8,08E-06 1,44E-05 1,73E-06 3,04E-05 -1,44E-05

Abiotinių išteklių mažėjimas –
elementai

kg Sb ekv 2,64E-07 3,46E-10 1,32E-08 7,67E-11 2,69E-10 -4,89E-09

Abiotinių išteklių mažėjimas –
iškastinis kuras

MJ 13,05 0,23 0,36 0,05 0,17 -1,19
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Išteklių sąnaudos

* Akmens vatos kaitinimo vertė – „0“. Pakavimo medžiaga neįtraukta.  Pirminė
energija skaičiuojama kaip su gaminiu susiję veiksniai. Tačiau A1–A3
moduliuose pakavimo medžiagų gamyba įtraukta.

Atliekų kategorijos

* Šios atliekos susidaro per A1 modulio žaliavų išgavimo ir gamybos proceso
etapus, kai išgaunamas koksas ir uolienos. Duomenys gauti iš pagrindinės
programinės įrangos „GaBi 4“ duomenų bazės.

Išeigos srautai

Parametrai Vienetas A1–A3 A4 A5 C2 C4 D

Atsinaujinančios pirminės energijos sąnaudos,
išskyrus kaip žaliavą naudojamus
atsinaujinančios pirminės energijos išteklius

MJ 1,52 nėra nėra nėra nėra nėra

Kaip žaliava naudojamų atsinaujinančios
pirminės energijos išteklių sąnaudos

MJ 0,00* nėra nėra nėra nėra nėra

Bendros atsinaujinančios pirminės energijos
išteklių sąnaudos

MJ 1,52 0,00 0,03 0,00 0,01 -0,03

Neatsinaujinančios pirminės energijos sąnaudos,
išskyrus kaip žaliavą naudojamus
neatsinaujinančios pirminės energijos išteklius

MJ 14,47 nėra nėra nėra nėra nėra

Kaip žaliava naudojamų neatsinaujinančios
pirminės energijos išteklių sąnaudos

MJ 0,00* nėra nėra nėra nėra nėra

Bendros neatsinaujinančios pirminės energijos
išteklių sąnaudos

MJ 14,47 0,23 0,39 0,05 0,17 -1,37

Antrinių medžiagų sąnaudos kg 0,286 0,000 0,006 0,000 0,000 0,000

Atsinaujinančio antrinio kuro sąnaudos MJ 0,015 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Neatsinaujinančio antrinio kuro sąnaudos MJ 0,227 0,000 0,005 0,000 0,000 0,000

Gėlo vandens sąnaudos m3 4,176 E-03 0,002 E-03 0,272 E-03 0,000 0,297 E-03 -0,190 E-03

Parametrai Vienetas A1–A3 A4 A5 C2 C4 D

Išmetamos pavojingos atliekos kg 7,00E-04 0,00E+00 4,31E-03 0,00E+00 5,13E-05 0,00E+00

Išmetamos nepavojingos atliekos kg 2,99* 0,00 0,09 0,00 1,02 -0,08

Išmetamos radioaktyviosios
atliekos

kg 4,35E-04 4,09E-07 1,04E-05 9,07E-08 5,85E-07 -6,51E-05

Parametrai Vienetas A1–A3 A4 A5 C2 C4 D

Komponentai pakartotiniam
naudojimui

kg nėra nėra nėra nėra nėra nėra

Medžiagoms perdirbti kg nėra nėra nėra nėra nėra nėra

Medžiagų energijai atgauti kg nėra v nėra nėra nėra nėra

Eksportuojamoji energija MJ nėra 0 0,089 (galios)
0,930 (šilumos)

0 0,039 (galios) nėra
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Kita informacija
Pavojingos medžiagos

ROCKWOOL® akmens vatoje nėra pavojingų medžiagų,
įtrauktų į labai didelį susirūpinimą keliančių cheminių
medžiagų sąrašą (angl. „Candidate list of substances of very
high concern“).

Pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB)
Nr. 1907/2006 dėl cheminių medžiagų registracijos,
įvertinimo, autorizacijos ir apribojimų (REACH) ir Jungtinių
Tautų Visuotinai suderintą cheminių medžiagų klasifikavimo ir
ženklinimo sistemą (GHS) ROCKWOOL® gaminamas
mineralinės vatos pluoštas priskiriamas nepavojingų gaminių
grupei. ROCKWOOL® pluoštas registruotas pagal šią REACH
apibrėžtį: „dirbtiniai atsitiktinės orientacijos stiklo (silikato)
pluoštai, kuriuose šarminių ir šarminių žemių metalų oksidų
(Na2O+K2O+ CaO + MgO + BaO) kiekis didesnis kaip 18 proc.
masės, ir atitinkantys vieną iš Q Pastaboje nurodytų sąlygų“.
Europoje pagaminti ROCKWOOL® produktai atitinka Q
pastabos reikalavimus (žr.  Note Q). Tai patvirtino
nepriklausoma sertifikavimo įstaiga Europos mineralinės
vatos gaminių sertifikavimo taryba (EUCEB). Daugiau
informacijos apie EUCEB galima rasti adresu www.euceb.org

2001 m. spalio mėn. Pasaulio sveikatos organizacijos
Tarptautinė vėžio tyrimų agentūra (angl. International Agency
for Research on Cancer (IARC)) peržiūrėjo mineralinės vatos
pluošto klasifikacijas ir priskyrė ją 3 grupei, t.y. kaip
medžiagą, kuri „pagal savo kancerogeniškumą žmogui
nepriskirtina prie kancerogeninių veiksnių (angl. not
classifiable as to its carcinogenicity to humans)".

Vidaus aplinka

ROCKWOOL® akmens vata atitinka nacionalinius ES
reikalavimus dėl emisijos, išskiriamos į patalpų mikroklimatą.
ROCKWOOL® akmens vatos gaminių poveikis, vertinant
pastate susidarančios emisijos lygį, yra labai mažas.
Salthammeris (žr. Salthammer et al., 2010) pažymi, kad
„mineralinė vata niekaip nepaveikė formaldehido lygio name“.
Visi ROCKWOOL® akmens vatos gaminiai išorės sienoms ir
šlaitiniams stogams atitinka Suomijos M1 klasifikacijos
(www.rts.fi/M1) arba panašios Vokietijos AgBB schemos
reikalavimus.

Nurodymai saugiam montavimui

Yra žinoma, kad dėl šiurkštaus pluošto mechaninio poveikio
mineralinės vatos gaminiai gali sukelti laikiną odos niežulį.
Mineralinės vatos pluoštas nesukelia jokios cheminės ar
alerginės reakcijos.Siekiant sumažinti šiurkštaus pluošto
mechaninį poveikį ir išvengti nereikalingų mineralinės vatos
dulkių, ant visų mineralinės vatos gaminių pakuočių

pateikiama gerosios praktikos informacija: piktogramos ir
(arba) užrašomi perspėjimai (žr. toliau). Saugaus naudojimo
instrukcijas, panašias į medžiagos saugos duomenų lapus,
galima gauti iš visų gamintojų.
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